

Assicurazione R.C. Auto e altri rischi

Monopattini a propulsione prevalentemente elettrica

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi R.C. Auto
(DIP Aggiuntivo R.C. Auto)



Prodotto: E-Mobility HDI

Documento realizzato il 16 luglio 2026

Il DIP Aggiuntivo pubblicato sul sito internet della Società è l'ultimo disponibile

Scopo - Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, con particolare riguardo alle coperture assicurative, alle limitazioni, alle esclusioni, ai costi nonché alla situazione patrimoniale dell'impresa.

Il Contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Società – HDI Assicurazioni S.p.A. (di seguito Società) – Sede Legale e Direzione Generale: piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 Roma (Italia) – Telefono +39.06.4210.31 – Sito Internet: www.hdiassicurazioni.it – indirizzo di posta elettronica: hdi.assicurazioni@pec.hdi.it. Codice Fiscale, Partita IVA e Numero d'iscrizione: 04349061004 del Registro Imprese di Roma, N. REA: RM-757172. Società con unico azionista.

Impresa autorizzata all'esercizio delle Assicurazioni con D.M.I.C.A. n. 19570 dell'08.06.1993 (G.U. 14.06.1993) e iscritta alla Sezione I dell'Albo delle Imprese Assicuratrici al n. 1.00022. Capogruppo del Gruppo Assicurativo "HDI Assicurazioni" iscritto all'Albo dei Gruppi Assicurativi al n. 015.

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2025 ammonta a 588,5 milioni di Euro (di cui 181,4 milioni di Euro relativi al comparto Vita e 407,1 milioni di Euro al comparto Danni). Nel 2025 l'utile d'esercizio è stato pari a 40,7 milioni di Euro (di cui -5,7 milioni di Euro Vita e 46,4 milioni di Euro Danni). Con riferimento alla situazione di solvibilità, il valore dell'indice di solvibilità (Solvency Ratio) è pari al 211,0%. La relazione sulla solvibilità finanziaria e sulla condizione finanziaria (SFCR) è disponibile sul sito internet della Società al seguente link: <https://www.hdiassicurazioni.it/it/comunicazioni-e-avvisi/assicurazioni-hdi-informativa-mercato>.

Al contratto si applica la legge italiana.

Prodotto



Che cosa è assicurato?

Per ciascuna garanzia prestata, l'ampiezza dell'impegno della Società è rapportata alle somme assicurate e/o ai massimali concordate con il Contraente e puntualmente indicati nella scheda di polizza, sui relativi allegati e/o nelle Condizioni di assicurazione.

Per la garanzia R.C. Auto la legge prevede un massimale minimo per sinistro distinto per i danni alla persona, indipendentemente dal numero di persone coinvolte nel sinistro, e per i danni alle cose. La polizza può essere stipulata per massimali superiori a quelli minimi accettando di pagare un premio più alto e, pertanto, la Società risarcisce i danni fino all'importo massimo stabilito in polizza.

Per il resto non ci sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.

Per questo prodotto non sono previste opzioni con sconto del premio o con pagamento di un premio aggiuntivo.



Che cosa NON è assicurato?

Rischi esclusi

Sezione **Tutela Legale**: se l'Assicurato è coinvolto in una Vertenza, la Società non copre le seguenti spese:

- compensi dell'avvocato determinati tramite patti quota lite;
- compensi dell'avvocato per la querela, se a seguito di questa la controparte non è rinviata a giudizio in sede penale;
- compensi dell'avvocato domiciliatario, se non indicato da ARAG e ogni duplicazione di onorari, nel caso di domiciliatazione;
- spese per l'indennità di trasferta;
- spese di esecuzione forzata oltre il secondo tentativo per Sinistro;
- spese dell'organismo di mediazione, se la mediazione non è obbligatoria;
- imposte, tasse e altri oneri fiscali diversi dalle Spese di Giustizia;
- multe, ammende e sanzioni pecuniarie in genere;
- spese liquidate a favore delle parti civili costituite contro l'Assicurato nei procedimenti penali;
- spese non concordate con ARAG;
- spese recuperate dalla controparte.

Per le altre sezioni non vi sono ulteriori informazioni rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.



Ci sono limiti di copertura?

Sezione **Responsabilità civile per la circolazione**: non vi sono ulteriori informazioni rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.

La sezione **"Furto del veicolo nell'abitazione"** prevede: in caso di furto o rapina del veicolo nelle pertinenze, uno scoperto del 10%, con il minimo di € 50,00. Inoltre, in caso di furto del veicolo: nelle abitazioni di villeggiatura o commesso attraverso mezzi di chiusura non conformi o effettuato senza Scasso e con presenza di persone all'interno dell'abitazione, è previsto uno scoperto del 10%, con il minimo di € 50,00. Infine, in caso di sinistro, se il Contraente non è in grado di esibire alla Società fattura d'acquisto del veicolo o documento equipollente fiscalmente valido, è prevista una franchigia di € 50,00.

La sezione **Infortunati del conducente** prevede che la Società non corrisponde alcun indennizzo per invalidità permanente quando questa è di grado pari o inferiore al 5% della totale; qualora invece essa risulti superiore al 5% della totale, la liquidazione dell'indennizzo verrà effettuata in base ai valori indicati nella tabella riportata nelle Condizioni di Assicurazione. Inoltre, la garanzia "Rimborso spese di cura", prevede un limite di indennizzo del 30% della somma assicurata, per terapie fisiche, medicinali, cure termali e per l'acquisto e noleggio di apparecchi protesici e terapeutici.

Sono altresì presenti esclusioni per effetto delle quali la copertura non è operante e la Società non è obbligata a rispondere del danno.

Sezione **Furto del veicolo nell'abitazione**: l'assicurazione non copre i danni:

- a) dovuti a comportamento doloso o a colpa grave dall'Assicurato, del Contraente o dei componenti il loro Nucleo Familiare;
- b) dovuti a comportamento doloso o colpa grave di persone del fatto delle quali l'Assicurato od il Contraente devono rispondere a norma di legge o persone incaricate della sorveglianza del Veicolo assicurato o dei locali che lo contengono o persone legate all'Assicurato o al Contraente da vincoli di parentela od affinità, anche se non conviventi o persone che abitano con l'Assicurato od occupano a qualsiasi titolo i locali contenenti il Veicolo assicurato o locali con questi comunicanti o nel caso in cui l'Assicurato non sia una persona fisica, del rappresentante legale, dei soci a responsabilità illimitata, degli amministratori;
- c) verificatisi in occasione di:
 - atti di guerra anche civile, insurrezioni, tumulti popolari, scioperi, sommosse, occupazioni militari e non, invasioni, atti di Terrorismo o sabotaggio organizzato, confische, sequestri e requisizioni;
 - Incendio, Esplosione o Scoppio, anche se provocati dall'autore del Furto, della Rapina o dell'Estorsione consumati o tentati;
 - Esplosioni nucleari, radiazioni, contaminazioni radioattive;
 - eruzioni vulcaniche, Terremoti, Alluvioni, Inondazioni, Allagamenti, maremoti, mareggiate e Frane;
- d) determinati da mancato godimento del Veicolo assicurato;
- e) al Veicolo all'aperto, oppure collocato su balconi, terrazze, corridoi, pianerottoli o altri spazi di uso comune;
- f) occorsi quando siano trascorsi più di 15 giorni consecutivi da quando la Dimora Abituale risulti disabitata oppure incustodita;
- g) all'Abitazione e alle relative Pertinenze nonché a quanto in esse contenuto, ad eccezione dei danni da Perdita Totale del Veicolo oggetto della presente garanzia;
- h) derivanti da Appropriazione Indebita del Veicolo, arrecati al Veicolo nel tentativo di commettere il Furto e la Rapina o subito dal Veicolo in conseguenza della Circolazione abusiva successiva al Furto o alla Rapina.

Sezione **Documenti protetti**: l'assicurazione non copre i danni:

- a) verificatisi in occasione di atti di guerra dichiarata e non, occupazioni militari, requisizioni, invasioni, insurrezioni;
- b) verificatisi in occasione di Esplosioni nucleari, contaminazioni radioattive, trasmutazioni del nucleo dell'atomo;
- c) causati o agevolati da dolo o colpa grave dell'Assicurato, delle persone con lui conviventi, dei suoi dipendenti o delle persone che hanno in consegna il veicolo;
- d) conseguenti a smarrimento dei Documenti Personali e/o Documenti di Viaggio, qualora questi si trovino nel bagaglio personale che viene smarrito;
- e) danni conseguenti a furto del bagaglio personale mentre lo stesso si trovi a disposizione, sottoposto alla custodia od affidato a terzi o ad un vettore o albergatore.

Per la garanzia "Rifacimento dei documenti personali", l'assicurazione non copre i danni:

- a) verificatisi in conseguenza di scioperi, sommosse, tumulti popolari, atti vandalici e dolosi in genere, terrorismo e sabotaggio;
- b) verificatisi in conseguenza di uragani, tempeste, burrasche, trombe d'aria, grandine, Inondazioni, frane, valanghe, slavine e alluvioni, terremoto, eruzioni vulcaniche e smottamento terreno caduta di ghiaccio e neve.

Per la garanzia "Rimborso dei documenti di viaggio", l'assicurazione non copre i danni:

- a) se il Conducente si trova, in occasione del Sinistro in stato di Ebbrezza o sotto l'influenza di sostanze stupefacenti ovvero gli sia stata applicata la sanzione, in via definitiva, ai sensi degli artt. 186, 186-bis e 187 del "Codice della Strada" e successive modificazioni;
- b) verificatisi in conseguenza di deperimento, guasto o vizio proprio del veicolo su cui si trova l'Assicurato.

Sezione **Infortunati del conducente**: sono esclusi dall'Assicurazione gli Infortuni causati:

- a) dalla guida del Veicolo se il Conducente non è abilitato alla guida ai sensi della normativa tempo per tempo vigente.
- b) dalla partecipazione a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali ed alle verifiche preliminari e finali previste nel regolamento particolare di gara, nonché ad allenamenti e prove libere ovunque essi avvengano;
- c) da delitti dolosi compiuti o tentati dall'Assicurato, od atti contro la sua persona da lui volontariamente compiuti o consentiti;
- d) da movimenti tellurici, eruzioni vulcaniche, maremoti, Inondazioni e Alluvioni;
- e) da reazione nucleare, radiazione nucleare o contaminazione radioattiva indipendentemente dalle cause che le hanno generate;
- f) dalle conseguenze dirette e indirette derivanti da sostanze biologiche o chimiche quando non siano utilizzate per fini pacifici;
- g) da guerra, anche civile, di qualsiasi natura (dichiarata o non dichiarata), insurrezioni, occupazioni militari, invasioni, rivoluzioni;
- h) da uso di alcolici, psicofarmaci, stupefacenti e allucinogeni, o comunque da alterazioni psichiche volontariamente procurate a sé stesso.

Sono altresì escluse le conseguenze di interventi chirurgici, di accertamenti e cure mediche non resi necessari da Infortunio e gli infarti, anche se in conseguenza di Infortunio. Inoltre, non sono equiparati ad Infortunio, e sono quindi esclusi dall'Assicurazione, gli eventi causati da, o che abbiano come conseguenza, l'infezione da Sars-CoV-2 (Coronavirus disease COVID-19) o l'insorgenza di qualunque patologia correlata all'infezione da SARS-CoV-2 o ad ogni sua variazione o mutazione futura.

Sezione **Assistenza**: sono esclusi dall'assicurazione i sinistri provocati o dipendenti da:

- a) pratica di sport estremi con l'uso del Veicolo (a titolo esemplificativo Freeride, Slopestyle Downhill);
- b) guerra, terremoti, eruzione vulcanica, fenomeni atmosferici aventi caratteristiche di calamità naturali, fenomeni di trasmutazione del nucleo dell'atomo, radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche;
- c) scioperi, rivoluzioni, sommosse o movimenti popolari, saccheggi, atti di terrorismo e di vandalismo;
- d) dolo dell'Assicurato;
- e) abuso di alcolici o psicofarmaci nonché dall'uso non terapeutico di stupefacenti e di allucinogeni;
- f) malattia;
- g) malattie mentali e disturbi psichici in genere, ivi compresi sindromi organiche cerebrali, disturbi schizofrenici, disturbi paranoici, forme maniaco-depressive e relative conseguenze/complicanze;
- h) tentato suicidio o suicidio.

Inoltre, per la prestazione:

- "Trasporto monopattino" sono escluse le spese per i pezzi di ricambio e ogni altra spesa di riparazione;
- "Proseguimento viaggio in taxi" sono esclusi:
 - i casi di immobilizzo del Veicolo non dovuti a guasto e/o incidente;
 - le operazioni di ordinaria manutenzione.

Sezione **Tutela Legale**: se nella Polizza non è previsto diversamente, le garanzie non operano per sinistri relativi a:

- a) materia fiscale o amministrativa, diritto di famiglia, successioni e donazioni;
- b) fatti conseguenti a tumulti popolari, sommosse popolari, eventi bellici, atti di terrorismo, atti di vandalismo, Terremoto, sciopero, serrate, detenzione o impiego di sostanze radioattive nonché fatti non accidentali che causano inquinamento dell'ambiente;
- c) fatti conseguenti ad eventi naturali per i quali viene riconosciuto lo stato di calamità naturale o lo stato di allarme;
- d) proprietà, guida o Circolazione di imbarcazioni da diporto o aeromobili o veicoli che viaggiano su tracciato veicolato o su funi metalliche;
- e) fatti dolosi degli Assicurati;
- f) casi in cui il Conducente non è abilitato alla guida del Veicolo ai sensi della normativa vigente;
- g) casi in cui il Conducente rifiuta di sottoporsi agli accertamenti previsti per guida sotto l'influenza dell'alcool;
- h) casi di contestazione per guida in stato di ebbrezza;

- i) casi in cui il Veicolo non è coperto da regolare assicurazione obbligatoria, salvo i casi in cui l'Assicurato dimostra di non essere a conoscenza dell'omissione degli oneri assicurativi da parte di Terzi obbligati;
- j) casi in cui il veicolo non è omologato oppure è usato in modo difforme dalla destinazione e dall'uso previsti dalle leggi e dai regolamenti;
- k) casi di condanna con decisione passata in giudicato per guida sotto l'effetto di sostanze stupefacenti o dopo averle assunte, salvo il caso di uso terapeutico di tali sostanze comprovato da prescrizione medica;
- l) casi di condanna con decisione passata in giudicato per omissione dell'obbligo di fermata e assistenza;
- m) partecipazione a gare o competizioni sportive e relative prove;
- n) vertenze con la Società e adesione ad azioni di classe (class action).
- Non sono inoltre coperte le spese sostenute per la Fase Stragiudiziale se non è gestita da ARAG e le spese sostenute per gli accordi economici tra Assicurato e avvocato, per la Transazione della Vertenza e per l'intervento del Perito o del consulente tecnico di parte, se non preventivamente autorizzate da ARAG.



A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto è destinato alle persone, ai professionisti ed alle aziende che intendono assicurare un monopattino a propulsione prevalentemente elettrica.



Quali costi devo sostenere?

Costi di intermediazione

La quota parte percepita dagli intermediari, calcolata su premio imponibile, è generalmente pari al: 5,0% per la sezione R.C. Auto, 14,0% per le sezioni Furto del veicolo nell'abitazione, Documenti protetti, Assistenza, Tutela Legale e al 25,0% per la sezione Infortuni del conducente.

COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

All'impresa assicuratrice	Per eventuali reclami riguardanti il rapporto contrattuale, un servizio assicurativo ricevuto, il comportamento del proprio Intermediario (inclusi i suoi dipendenti e collaboratori), la gestione di un sinistro, si invita ad utilizzare il sito web della Società: www.hdiassicurazioni.it alla sezione: "Assistenza / Reclami". In alternativa si può contattare la Società mediante i seguenti canali: e-mail: reclami@hdi.it ; fax: +39.06.42103583 ; posta indirizzata a: HDI Assicurazioni S.p.A. – Reclami e Procedure speciali – Piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 Roma . Qualora l'intermediario non rivesta la qualifica di Agente, il reclamo sul suo comportamento può essere inoltrato direttamente all'intermediario stesso. La Società è tenuta a rispondere entro 45 giorni.
All'IVASS	In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, pec: ivass@pec.ivass.it . Info su: www.ivass.it .
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Arbitro Assicurativo	Presentando ricorso all'Arbitro Assicurativo tramite il portale disponibile sul sito internet dello stesso (www.arbitroassicurativo.org) dove è possibile consultare i requisiti di ammissibilità, le altre informazioni relative alla presentazione del ricorso stesso e ogni altra indicazione utile.
Mediazione	Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it (Legge 9/8/2013, n. 98).
Negoziante assistita	Tramite richiesta del proprio avvocato alla Società.
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	È possibile attivare la conciliazione paritetica gratuita per l'assicurato tramite una delle Associazioni dei consumatori aderenti al sistema e indirizzando una richiesta di conciliazione secondo le modalità descritte sui siti: www.ivass.it – www.ania.it . Per la risoluzione di liti transfrontaliere si può presentare reclamo all'IVASS o direttamente al sistema estero competente chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET o della normativa applicabile.

REGIME FISCALE

Trattamento fiscale applicabile al contratto	Le imposte sono applicate sui premi imponibili nella misura prevista dalle disposizioni ministeriali vigenti alla data di incasso della polizza e ammontano: - Sezione Responsabilità civile per la circolazione: ad un'aliquota di imposta pari al 12,50% del premio annuo. All'imposta va aggiunto un ulteriore 10,50% (del premio annuo) a titolo di contributo al Servizio Sanitario Nazionale. - Sezione Furto del veicolo nell'abitazione: ad un'aliquota di imposta pari al 13,50% del premio annuo. - Sezione Documenti protetti: ad un'aliquota di imposta pari al 21,25% del premio annuo. - Sezione Infortuni del conducente: ad un'aliquota di imposta pari al 12,50% del premio annuo. - Sezione Assistenza: ad un'aliquota di imposta pari al 12,50% del premio annuo. - Sezione Tutela Legale: ad un'aliquota di imposta pari al 12,50% del premio annuo. Sono a carico del Contraente le imposte e gli altri oneri derivanti per legge dalla stipulazione del contratto e non sono rimborsabili per alcun motivo.
---	---

PER QUESTO CONTRATTO L'IMPRESA DISPONE DI UN'AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE POTRAI CONSULTARE TALE AREA E UTILIZZARLA PER GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.